
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 9.11.2022/p.8 

1/2 

8) BANDO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE ANNO 2022: DETERMINAZIONI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 

PRESO ATTO che l’Università di Foggia eroga annualmente, tramite il Bando 

Pubblicazioni Scientifiche, i contributi per il finanziamento delle spese 

relative alla realizzazione di pubblicazioni scientifiche/monografie i cui 

autori/coautori sono i ricercatori, in servizio attivo a tempo determinato 

ed indeterminato e i professori associati in servizio attivo della stessa 

Università di Foggia, al fine anche di supportare i percorsi di 

progressione accademica; 

TENUTO CONTO che, come previsto dall’articolo 1, comma 337, della Legge 23 dicembre 

2005, n. 266 – Legge finanziaria 2006, confermato dalla successiva 

legislazione in materia, anche per l’anno 2020, (periodo di imposta 

2019,) è stata data la possibilità a ciascun contribuente di scegliere di 

destinare il 5‰ dell’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche (IRPEF), 

tra le altre, per il finanziamento degli enti di ricerca scientifica e 

dell’Università; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione in data 28 settembre 2022 ha 

deliberato: 

- di destinare la somma di euro 87.490,71 euro al Bando Pubblicazioni 

Scientifiche anno 2022, prevedendo che tale somma gravi: 

 sul contributo 5 per mille del prelievo I.R.P.E.F anno 2020 - 

periodo di imposta     2019 per un importo di 37.490,71 euro; 

 su fondi disponibili di Ateneo per un importo di 50.000 euro; 

PRESO ATTO che la Commissione Scientifica riunitasi il 24 ottobre 2022 ha deliberato, 

all’unanimità, di approvare il bando pubblicazioni scientifiche anno 2022, 

definendo i seguenti criteri di ripartizione per la somma di € 87.490,71; 

TENUTO CONTO che il 75% è distribuito in maniera proporzionale al numero dei 

docenti/ricercatori afferenti alle macro-aree disciplinari; il rimanente 25% 

è distribuito assegnando un peso distinto per docenti/ricercatori afferenti 

ad Aree CUN bibliometriche o non bibliometriche, come di seguito 

definito: 

 per le Aree 01, 02, 03, 05, 06, 07, 09, 11b peso 1.0; 

 per le Aree 10, 11a, 14 peso 1.5; 

 per le Aree 12, 13a, 13b peso 2.0; 

CONSIDERATO che è stato quindi calcolato il riparto pesato per i docenti/ricercatori delle 

diverse Aree afferenti alle macro-aree disciplinari di Ateneo e sono stati 

sommati i due risultati ottenuti; 

PRESO ATTO che le Aree sono così definite: 

 Area di Scienze Bio-Mediche, comprendente i 

docenti/ricercatori delle Aree CUN 02, 03, 05, 06, 09, 11b dei 

Dipartimenti di Scienze Mediche e Chirurgiche e di Medicina 

Clinica e Sperimentale più i docenti/ricercatori delle Aree 1 e 11b 

afferenti ad altri Dipartimenti di Ateneo;  

 Area di Scienze Agrarie, comprendente i docenti/ricercatori 

delle Aree CUN 02, 03, 05, 07, 09 del Dipartimento di Scienze 

Agrarie, Risorse Naturali e Ingegneria più i docenti/ricercatori 

dell’Area 7 afferenti ad altri Dipartimenti di Ateneo;  

 Area di Scienze Umanistiche-Pedagogiche-Psicologiche, 

comprendente i docenti/ricercatori delle Aree CUN 10, 11a del 

Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione più i docenti/ricercatori dell’Area 11a afferenti 

ad altri Dipartimenti di Ateneo;  





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 9.11.2022/p.8 

2/2 

 Area di Scienze Giuridiche, comprendente i docenti/ricercatori 

delle Aree CUN 10, 12, 13a del Dipartimento di Giurisprudenza;  

 Area di Scienze Economiche, comprendente i 

docenti/ricercatori delle Aree CUN 11a, 12, 13°, 13b, 14 dei 

Dipartimenti di Economia e di Economia, Management e 

Territorio più i docenti/ricercatori dell’Area 13a afferenti ad altri 

Dipartimenti di Ateneo; 

CONSIDERATO che per le Aree bibliometriche (01, 02, 03, 05, 06, 07, 09, 11b), 

l’erogazione dei finanziamenti assegnati è divisa in tre tranche. Nel caso 

di richieste eccedenti la disponibilità assegnata alla tranche, la 

Commissione Scientifica di Ateneo valuterà la priorità di assegnazione in 

base ai criteri indicati nello stesso Bando (e che fanno riferimento al 

quartile in cui è collocata la rivista); a parità di priorità varrà l’ordine 

cronologico di presentazione dell’istanza; 

 che per le Aree non bibliometriche (10, 11a, 12, 13a, 13b, 14) 

l’erogazione dei finanziamenti assegnati avverrà con procedura a 

sportello, in base all’ordine cronologico delle istanze a partire dalle ore 

9.00 del quinto giorno dall’emanazione del bando e fino ad esaurimento 

delle risorse disponibili, 

DELIBERA 

di approvare il Bando Pubblicazioni Scientifiche - anno 2022, il cui testo si allega con il n. 6 al 

presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-11-23T11:46:12+0000
	ROMEI TERESA


		2022-11-23T13:20:21+0100
	Pierpaolo Limone




